
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 214 DEL 01-02-2019

N. SETTORE 107 DEL 01-02-2019

Oggetto:

Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di
telefonia fissa e della rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne
per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF -
C.I.G.Z7E26E4649

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Attilio Munafo', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di
telefonia fissa e della rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne
per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF -
C.I.G.Z7E26E4649

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che questo Ente ha affidato alla Telecom Italia Spa, oggi TIM Spa, la gestione di
alcune linee di telefonia fissa e di trasmissione dati per gli uffici comunali e per le strutture
esterne per le quali l'Ente stesso è tenuto a provvedere per specifiche disposizioni di legge;
CHE si rende necessario assumere l’impegno di spesa per i servizi relativi all’attività di cui
sopra, stimata sulla base della spesa sostenuta negli anni precedenti, per l'importo di Euro
42.090,00 IVA inclusa, presumibilmente necessaria e sufficiente per la copertura dell'anno 2019;
CHE con deliberazione di C.C. n.101 del 08/11/2016, è stato dichiarato il dissesto finanziario
dell’Ente ai sensi del D.lgs. 267/2000;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 28/02/2018, immediatamente
esecutiva, di approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato 2015/2017;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.112 del 31/12/2018, immediatamente
esecutiva, di approvazione del bilancio previsionale 2017 e D.U.P. 2017/2019;
VISTO l'allegato DURC relativo alla stessa ditta, acquisito on-line, risultante regolare;
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.-
Lgs. 118/2011;
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

P R O P O N E
di impegnare, per l’anno 2019 in favore della Ditta TIM Spa, ex Telecom Italia Spa, con sede1)
in Via Gaetano Negri, 20123 Milano (Mi), partita Iva: IT00488410010 Casella PEC:
telecomitalia@pec.telecomitalia.it, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato
della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118  e successive modificazioni, la somma complessiva presunta di €. 42.090,00 Iva
compresa in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue :

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 2 di 8



Titolo Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Program
ma

Capitolo Descrizione CP/FV
P

Esercizio
Esigibilità
2019

Esercizio
Esigibilità
2020

I 1.03.02.05.001 01.01 135
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 3.000,00 0

I 1.03.02.05.001 01.02 420
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 2.000,00 0

I 1.03.02.05.001 01.02 430
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 2.000,00 0

I 1.03.02.05.001 05.02 1060
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 900,00 0

I 1.03.02.05.001 01.06 2080
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 1.500,00 0

I 1.03.02.05.001 01.07 2130
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 2.150,00 0

I 1.03.02.05.001 03.01 2410
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 9.500,00 0

I 1.03.02.05.001 04.01 2515
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 2.000,00 0

I 1.03.02.05.001 04.02 2605
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 4.000,00 0

I 1.03.02.05.001 04.02 2685
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 9.000,00 0

I 1.03.02.05.001 05.02 2810
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 3.000,00 0

I 1.03.02.05.001 06.01 2877
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 2.300,00 0

I 1.03.02.05.001 07.01 2914
Utenza e canone di
telefonia e reti di
trasmissione

CP 740,00 0

di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa2)
ricorrente;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 3 di 8



provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.4)
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica;
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in5)
legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che la prevista spesa rispetta le prescrizioni di cui all’art. 163 del T.U.E.L.,
trattandosi di spesa a carattere continuativo necessaria per garantire il livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Attilio Munafo'

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 4 di 8



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-02-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.    55 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo        135 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONI - COMPRESO
TELEFONIA MOBILE
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            3.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    56 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo        420 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE - CENTRALINO -
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            2.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    57 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo        430 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI TRASMISSIONI -
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            2.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    58 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       1060 Articolo       UTENZE E CANOMI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 5 di 8



Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della
rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                              900,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    59 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 01.06-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2080 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            1.500,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    60 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 01.07-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2130 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONI
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            2.150,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    61 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 03.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2410 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI TRASMISSIONE (VINCOLATO)
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            9.500,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    62 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 04.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2515 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONE
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            2.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    63 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2605 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RERTI DI TRASMISSIONE
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            4.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    64 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 04.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 6 di 8



Capitolo       2685 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETE DI TRASMISSIONE
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            9.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    65 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 05.02-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2810 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONI
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            3.000,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    66 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 06.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2877 Articolo       UTENZE E CANONI PER TELEFONIA E RETI DI TRASMISSIONI - STADIO GROTTA DI
POLIFEMO
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                            2.300,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Impegno N.    67 del 01-02-2019  a Competenza   CIG Z7E26E4649

Missione Programma 5° livello 07.01-1.03.02.05.001 Telefonia fissa

Capitolo       2914 Articolo       UTENZE E CANONI TELEFONICI E RETI DI TRASMISSIONE - CASTELLO
Causale Determina a contrarre per impegno di spesa per la gestione delle linee di telefonia fissa e della

rete dati per gli uffici comunali e per le strutture esterne per l'anno 2019 - Ditta Telecom Italia
S.p.A.  - Cod. univoco PBOJPF - C.I.G.Z7E26E4649

Importo  2019 €.                              740,00

Beneficiario      2627   TELECOM ITALIA SPA

Milazzo, lì 01-02-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 214 del 01-02-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 04-02-2019.

N. Reg. Albo: 512

Milazzo, lì 04-02-2019

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 7 di 8



Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 214 del 01-02-2019
Pag. 8 di 8


